

a/q



*Starosta Cieszyński*

RZ.152.3.1.2023

Cieszyn, dnia 28 sierpnia 2023r.

RZ . KH. 00086. 2023

**Mieszkańcy Gminy Istebna**

**Reprezentowani przez Wójta Gminy Istebna**

**Panią Łucję Michalek- Chudecką**

W odpowiedzi na Państwa petycję z dnia 4 czerwca 2023r. w sprawie podjęcia działań mających na celu przywrócenie działalności Oddziału Pediatrycznego Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej Szpital Śląski w Cieszynie, informuję, iż mimo najszczerzych chęci zmiany tej sytuacji, niewiele mogę poradzić, dopóki nie znajdą się pediatrzy, którzy zechcą stworzyć zespół lekarzy gotowych do pracy w ZZOZ w Cieszynie.

Sytuacja związana z trudnościami kadrowymi na Oddziale pediatrii od początku budziła głęboki niepokój zarówno mój, jak i całego Zarządu Powiatu. Funkcjonowanie ww. oddziału nie było i nie jest jednak uzależnione od naszych decyzji. Braki kadrowe lekarzy pediatrów to problem ogólnokrajowy, a kryzys w zakresie zatrudnienia dotyka wielu szpitali w Polsce. Systematycznie zamykane są kolejne oddziały pediatryczne. O brakach pediatrów alarmowali jednak od dłuższego czasu zarówno dyrektorzy szpitali, organy założycielskie, jak również sami medycy, czy specjaliści pełniący rolę Wojewódzkich Konsultantów do spraw Pediatrii. Najwyższa Izba Kontroli stale podnosi, że w najbliższej przyszłości grupa lekarzy i lekarzy dentystów, która zostaje w Polsce, nie będzie na tyle liczna, by zapewnić opiekę medyczną wszystkim pacjentom. NIK zwraca również uwagę na narastający problem tworzącej się luki pokoleniowej wśród personelu lekarskiego.

Nie napawa optymizmem średnia wieku pracujących lekarzy pediatrów. W najbliższych latach na emeryturę przejdzie bowiem blisko 3 tys. pediatrów. W tym czasie tę specjalizację skończy zaledwie 2,2 tys. lekarzy. W niektórych innych specjalnościach luka pokoleniowa w ogóle jest tak duża, że istnieje coraz bardziej realne zagrożenie braku ciągłości udzielania świadczeń medycznych. Co czwarty polski szpital ma problem z zatrudnieniem pediatrów i internistów, a co piąty anestezjologów – tak wynika ze specjalistycznego raportu. Na liście deficytowych specjalizacji znajduje się także chirurgia i neonatologia.

Podsumowując należy stwierdzić, iż ta sytuacja jest wynikiem polityki kształcenia prowadzonej przez ostatnie lata, związanej z systematycznym zmniejszaniem limitu przyjęć na studia medyczne. Limity te zostały w końcu zwiększone, jednak długoletni okres kształcenia lekarza specjalisty powoduje, iż zmiana ta na razie nie będzie odczuwalna. Ministerstwo Zdrowia zwiększa także liczbę rezydentur, i tak w postępowaniu kwalifikacyjnym Jesień 2023 wynosi ona 6262 miejsc, w tym uwzględniając pediatrię. W stosunku do ubiegłego roku jest to wzrost o ponad 2000 rezydentur, widać więc jak ogromne są potrzeby naszego kraju w zakresie pozyskania lekarzy wielu specjalności. Wolne miejsca na szkolenie specjalistyczne dla specjalności pediatria na terenie Województwa Śląskiego przewidziano dla 41 lekarzy. Długoletnie zaniedbania w tej dziedzinie nie zostaną jednak tak szybko nadrobione. Niestety system ochrony zdrowia naszego państwa nie nadąża z odpowiedzią na wyzwania rynku usług zdrowotnych i podejmowane teraz naprawcze działania nie przyniosą tak szybko oczekiwanego przez społeczeństwo efektu.

Po kolei przedstawię Państwu jednak działania podejmowane do tej pory z ramienia Powiatu:

1. Już w roku 2021 Zarząd Powiatu Cieszyńskiego informował o trudnej sytuacji kadrowej w Oddziale, która w konsekwencji może doprowadzić do jego zamknięcia. Dlatego już wówczas zwróciłem się z apelem do wszystkich POZ-ów z terenu Powiatu Cieszyńskiego z prośbą o oddelegowanie jednego lekarza na 1 dyżur w miesiącu. Apel nie przyniósł jednak żadnego odzewu ze strony lekarzy pediatrów. Bezpośrednie rozmowy rekrutacyjne przeprowadza natomiast pracodawca – a jest nim w tym przypadku, zgodnie z przepisami, Dyrektor ZZOZ. Z informacji uzyskanych od niego wynika, że kwestie finansowe nie były w tym przypadku źródłem problemu.

2. W sprawie dotyczącej Oddziału pediatrii wystąpiłem również do Wojewody Śląskiego z prośbą o wzmocnienie kadrowe. Podkreśliłem, iż bez wsparcia zewnętrznego może się nam nie udać pozytywne rozwiązanie tego ogromnego problemu. W dniu 19 lipca br. otrzymałem stanowisko Wojewody, który zaznaczył, iż poza stanem epidemicznym, który taką możliwość zapewniał, w chwili obecnej nie posiada kompetencji, które pozwoliłyby mu na oddelegowanie kadry lekarskiej z jednego podmiotu leczniczego do innego.
3. Moje pismo skierowane zostało również do wszystkich Wójtów i Burmistrzów Gmin. Tylko kilku z nich odpowiedziało na mój apel. Niektórzy władarze podkreślili, iż POZ-y to placówki niepubliczne, które w swojej działalności, a zwłaszcza w zarządzaniu personelem są niezależne, w związku z czym nie mają na nie żadnego przełożenia. Chciałbym zaznaczyć, iż do dzisiaj nie otrzymałem żadnej informacji zwrotnej od Wójta Gminy Istebna. Pani Wójt nie tylko nie wykazała się chęcią inicjatywy w tym zakresie i nie udzieliła żadnej pomocy, a wręcz jej dotychczasowe działania ocenić należy wyłącznie jako krytykę, nie popartą żadnymi konkretnymi argumentami.
4. 24 sierpnia br. Dyrekcja ZZOZ zaprosiła na spotkanie wszystkie POZ-y z terenu Powiatu. Na 35 zaproszonych podmiotów pojawili się przedstawiciele 7. Nie było nikogo z Trójwsi, Cieszyna i Skoczowa. Z przeprowadzonych rozmów wynika, iż równie duży problem z obsadą gabinetów pediatrycznych mają Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej. Niestety na chwilę obecną nie wpłynęła żadna oferta pracy. ZZOZ ponowił płatne i bezpłatne ogłoszenia we wszystkich możliwych portalach i mediach branżowych.
5. O wadze poruszanego problemu informowany był zarówno Narodowy Fundusz Zdrowia, jak i Rzecznik Praw Dziecka. Podmioty te nie znalazły rozwiązania dla tej sytuacji.


Pozostajemy wciąż z trudnym, nierozwiązanym problemem, całkowicie niezależnym zarówno od Zarządu, Rady Powiatu Cieszyńskiego, czy Starosty. Pragnę zaznaczyć, iż 96 % młodych pacjentów zgłaszających się do Szpitala Śląskiego otrzymuje na miejscu bezpośrednią i kompleksową pomoc. W dalszym ciągu jednak apelujemy do wszystkich lekarzy pediatrów, ponieważ to od nich zależy, czy Oddział pediatrii znów wznowi swoją działalność.

Kończąc chciałbym zwrócić uwagę, na wymianę korespondencji, którą Państwo skierowaliście do Powiatu. Tę samą petycję rozpatrywał:

1. Starosta
2. Trzykrotnie Zarząd Powiatu (jeden egzemplarz został skierowany do Zarządu przez Wojewodę, dwa przez Radę Powiatu Cieszyńskiego)

Państwa petycje dotyczą tej samej sprawy, skierowaliście jednak cztery pisma i musimy odpowiedzieć na nie w oddzielnych dokumentach, bo taki tryb załatwiania sprawy wymusza na nas procedura administracyjna oraz przepisy ustawy o petycjach.

Z poważaniem

Naczelnik  
Wydziału Rady, Zarządu i Zdrowia  
  
Katarzyna Stefka

  
**STAROSTA**  
Mieczysław Szczurek